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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Ο προβληματισμός για το παρόν και το μέλλον 
της ΕΕ διακατέχει πλέον ευρύτατα στρώματα 
των Ευρωπαίων πολιτών και οι επονομαζόμενοι 
ευρωσκεπτικιστές, δεν υπάρχει αμφιβολία, 
κερδίζουν διαρκώς έδαφος. Κι αυτό γιατί 
τα τελευταία τρία χρόνια της κρίσης, αντί 
να έχουμε έναν παραγωγικό συμβιβασμό 
στην ΕΕ, έχουμε έναν αγώνα ρινγκ εθνικών 
κόκκινων γραμμών, που έβγαλε νοκ-άουτ την 
αλληλεγγύη, επικράτησαν οι εθνοκεντρικές 
λογικές έγιναν φανερές οι θεσμικές ελλείψεις, 
με συνέπεια η κρίση να απονομιμοποιήσει την 
Ευρώπη στα μάτια των πολιτών.

Αν οι επιτυχίες της 60χρονης πορείας της 
ΕΕ συμπυκνώνονται στο τρίπτυχο «ειρήνη, 
δημοκρατία, ευημερία», σήμερα τίποτα απ' 
αυτά δεν πρέπει να θεωρείται δεδομένο. Σε 
ένα μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον, στο 
οποίο ο παγκόσμιος καταμερισμός εργασίας 
βρίσκεται υπό αναθεώρηση, χρειάζονται 
συνεχείς προσπάθειες, νέες ιδέες και ευρεία 
κοινωνική αποδοχή, για να ξανακερδηθούν 
οι αξίες αυτές. Ο χρόνος δεν είναι στο 
πλευρό της Ευρώπης και προπαντός δεν 
είναι ανεξάντλητος. Στον βαθμό, μάλιστα, που 
βαδίσουμε προς την κυριαρχία επιλογών που 
συνάδουν με το αποκαλούμενο «όραμα της 
Μεσευρώπης», το ενδεχόμενο να οδηγηθούμε 
σε “περισσότερη Ευρώπη” μπορεί να σημαίνει 
και “μικρότερη Ευρώπη”, που σημαίνει πως 
οι φτωχές χώρες θα πρέπει να εγκαταλείψουν 
το όραμα της σύγκλισης, προβάλει ως ορατός 
κίνδυνος. 

Αυτά - και όχι μόνο - που ακούστηκαν από 
τους Ευρωβουλευτές Μαριέττα Γιαννάκου, 
Γιώργο Κουμουτσάκο (ΝΔ) Μαριλένα Κοππά 
και ΑννυΠοδηματά (ΠΑΣΟΚ) σε ένα “στρογγυλό 
τραπέζι” στο Γαλλικό Ινστιτούτο, ασφαλώς και 
οφείλουν να μας προβληματίζουν.
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Κάλυψη της ανεργίας των  
αυτοαπασχολούμενων μηχανικών

Το αίτημα της κάλυψης των ανέργων 
μηχανικών, που έχει θέσει κατ΄ επανά-
ληψη το ΤΕΕ στο δημόσιο διάλογο και 
έχει παρουσιάσει ο πρόεδρος του ΤΕΕ 
Χρ. Σπίρτζης στις συναντήσεις του, με 
τους αρμόδιους υπουργούς απασχο-
λεί πλέον την κυβέρνηση. Ο  Γ. Βρού-
τσης, υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, με δήλωσή 
του στην «Ημερησία», προανήγγειλε 
ότι θα αναλάβει πρωτοβουλία διαλό-
γου για να ενεργοποιήσει το σχετικό 
ν. 3986/2011, που  έκτοτε, παραμένει 
ανενεργός, μολονότι οι αυτοαπασχο-
λούμενοι επιστήμονες, (μηχανικοί δικη-
γόροι, γιατροί) και οι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες καταβάλλουν κάθε μήνα 
ειδική εισφορά 10 ευρώ, στο ΕΤΑΑ και 
στον ΟΑΕΕ, αντίστοιχα, για τον σκοπό 
αυτό. Έτσι, το υπουργείο μελετά να τύ-
χουν οικονομικής στήριξης μέσα στο 
2013 οι αυτοαπασχολούμενοι επιστή-
μονες και οι ελεύθεροι επαγγελματίες 
που, λόγω της παρατεινόμενης ύφε-

σης, χάνουν την απασχόλησή τους και 
δεν διαθέτουν εισοδήματα από άλλες 
πηγές. Σύμφωνα με πληροφορίες του 
Τύπου στο τραπέζι του διαλόγου θα 
τεθούν ξανά, οι παροχές και οι προϋ-
ποθέσεις που θα ισχύσουν με υπουρ-
γική απόφαση. Το νέο σχέδιο θα έχει 
ως βάση την καταβολή οικονομικής 
ενίσχυσης - επιδόματος τουλάχιστον 
360 ευρώ τον μήνα (κατά τα πρότυπα 
του επιδόματος ανεργίας του ΟΑΕΔ) 
ή άλλες καλύψεις (π.χ. ασθένειας). 
Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι 
θα τεθούν προϋποθέσεις, έτσι ώστε 
να υπάρχει ανταποδοτική σχέση ει-
σφοράς - παροχής και να επαρκούν 
τα έσοδα του νέου λογαριασμού. Το 
παλαιότερο σχέδιο προέβλεπε, μεταξύ 
των άλλων, την προηγούμενη ασφά-
λιση του δικαιούχου τουλάχιστον για 
3 έτη, τη μη ύπαρξη οφειλών, να μην 
ξεπερνούσε το ετήσιο εισόδημα τα 
40.000 - 50.000 ευρώ την τελευταία 
τριετία κ.α..

Το ΤΕΕ έχει θέσει 
κατ΄ επανάληψη 
στο δημόσιο  
διάλογο την 
υποχρέωση της 
πολιτείας, που 
απορρέει και από 
τη νομοθεσία 
για κάλυψη της 
ανεργίας των μη-
χανικών.

Σημαντική απόφαση   από το Μονομελές Πρωτοδικείο Ξάνθης. Η διοίκηση του ΣΤΥΕ γνωστοποί-
ησε ότι  «με απόφασή του το Μονομελές Πρωτοδικείο Ξάνθης,  προέβη σε έκδοση προσωρινής 
διαταγής σε 2 αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων των εργαζομένων με την οποία αναστέλλει την εφαρ-
μογή του νόμου μέχρι τη συζήτηση των ασφαλιστικών μέτρων, ενώ στις 16 Ιανουαρίου ορίστηκε η 
δικάσιμος των ασφαλιστικών. Η συγκεκριμένη απόφαση δημιουργεί θετικές προϋποθέσεις για την 
μη εφαρμογή του μέτρου της διαθεσιμότητας»

Φρένο στην εφαρμογή του νόμου για τη διαθεσιμότητα  
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ΑΘΗΝΑ
➦ Ξεκινούν σήμερα –και ολοκληρώνονται στις 14 
Δεκεμβρίου- οι εργασίες του διεθνούς συνεδρίου 
της UN ECE WPLA και της FIG με θέμα:  «Αυθαί-
ρετα, Ακίνητη Περιουσία και Κατοικία», που διορ-
γανώνει ο Πανελλήνιος Σύλλογος Διπλωματούχων 
Τοπογράφων Μηχανικών, σε συνεργασία με το ΤΕΕ, 
στο ξενοδοχείο Divani Caravel.

➦ Το «Ελληνικό Παράρτημα της Αμερικάνικης 
Ένωσης Μηχανικών Θέρμανσης, Ψύξης και 
Κλιματισμού – ASHRAE» διοργανώνει εκδήλωση 
τεχνικής ενημέρωσης με θέμα: «Ψυκτικά μέσα 
νέας γενιάς & Αντλίες θερμότητας υψηλών θερμο-
κρασιών» σήμερα, στο ξενοδοχείο Ledra Marriot.  

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
➦ Ημερίδα με θέμα: «Πατέντες Λογισμικού» διορ-
γανώνει το Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας του ΤΕΕ 
σήμερα στις 17:00, στο αμφιθέατρο του Επιμελητη-
ρίου (Μεγ. Αλεξάνδρου 49).

ΠΑΤΡΑ
➦ Ημερίδα με τίτλο: «Η μνήμη και ο ρόλος των 
μουσείων στη δυναμική των πόλεων» διοργανώνει 
σήμερα το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

14 
 Δεκεμβρίου

2012

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 1ο Συνέδριο Αστικής Βιώσιμης 
Κινητικότητας
ΒΟΛΟΣ

ΗΜΕΡΙΔΑ: "Κατοχύρωση Πνευματικών Δι-
καιωμάτων - Μια πρόκληση για την αξιοποίη-
ση της έρευνας"
ΑΘΗΝΑ

Υπό την αιγίδα του Συλλό-
γου Πολιτικών Μηχανικών 
Μαγνησίας

Μονάδα Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας του 
ΕΜΠ

18
 Δεκεμβρίου

2012

Αρχίζει αύριο  -στο Ίδρυμα Ευγενίδου (Λ. Συγγρού 
387, Π. Φάληρο), Αθήνα- το τριήμερο συνέδριο του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας με θέμα: «Περι-
βάλλον και Ανάπτυξη». Σκοπός της επιστημονικής 
εκδήλωσης, η παρουσίαση αναπτυξιακών προτάσε-
ων, που θα οδηγήσουν σε μια πραγματικά βιώσιμη 
ανάπτυξη την εθνική μας οικονομία, με έμφαση σε 
τομείς στους οποίους η χώρα μας έχει συγκριτικό 
πλεονέκτημα και μπορεί να δημιουργήσει προϊόντα/
υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας με την 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού της.
 Βασικές θεματικές ενότητες:
•Τεχνικοί τομείς και δυνατότητες ανάπτυξης στους 
τομείς του περιβάλλοντος και της καθαρής ενέργειας 
(δυναμικό της Ελλάδας, τεχνολογίες, πρότυπα) 
Ενδεικτικοί τομείς:
− Στερεά Απόβλητα και έδαφος (ανακύκλωση, κομπο-
στοποίηση, ανάκτηση υλικών και ενέργειας, συλλογή 
- μεταφορά, αποκαταστάσεις ΧΑΔΑ/ΧΥΤΑ)
− Νερά (υδατικό αποτύπωμα, προστασία υδάτων, 
επάρκεια υδάτινου αποθέματος)

− Υγρά Απόβλητα (επεξεργασία Λυμάτων, Επεξεργα-
σία Ιλύος, Βιομηχανικά - αγροτικά υγρά απόβλητα)
− Αέρας (ατμοσφαιρική ρύπανση)
− Εξοικονόμηση (κτήρια, μεταφορές, υποδομές, 
φωτισμός, ενεργειακή αποδοτικότητα)
−  Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (υδροηλεκτρικά, 
γεωθερμία, ηλιακά, αιολικά, βιομάζα, βιοκαύσιμα, 
βιοαέριο )
−  Προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή-Τομείς προτε-
ραιότητας (υποδομές, γεωργία, τουρισμός, κλπ)
•Ο ρόλος του κράτους στη διαμόρφωση εργαλείων 
επιτάχυνσης ολοκληρωμένης αναπτυξιακής περιβαλ-
λοντικής πολιτικής 
Ενδεικτικοί τομείς:
− Θεσμικό πλαίσιο παραγωγής έργων και δραστηρι-
οτήτων, περιβαλλοντική αδειοδότηση και εποπτικός 
έλεγχος
-Απλοποίηση-Ουσιαστικοποίηση Διαδικασιών-Εξορ-
θολογισμός του Κράτους
− Αειφόρος Χωροταξικός Σχεδιασμός (π.χ. τομεακές 
πολιτικές στο Τουρισμό, Γεωργία, Ενέργεια, κλπ )
− Περιβαλλοντική ευθύνη
− Κτηματολόγιο
− Συμπράξεις Δημοσίου Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ)
− Χρηματοδοτήσεις-επενδύσεις 
− Στήριξη της εκπαίδευσης/έρευνας/καινοτομίας σε 
περιβαλλοντικές / ενεργειακές δράσεις
− Στήριξη της νεανικής επιχειρηματικότητας και των 
ΜΜΕ για ανάπτυξη τεχνικών/προϊόντων/υπηρεσιών 
στον τομέα της προστασίας του περιβάλλοντος.
− Τόνωση της απασχόλησης σε τομείς εντάσεως 
εργασίας σχετικούς με το περιβάλλον
− Ενημέρωση, Ευαισθητοποίηση, Διαφάνεια και Ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση στις διαδικασίες περιβαλλο-
ντικής ενημέρωσης και διαβούλευσης του κοινού.
-Οι αναπτυξιακές δυνατότητες και προοπτικές στους 
τομείς του περιβάλλοντος και της καθαρής ενέργειας.
Ενδεικτικοί τομείς:
− Εξωστρέφεια Ελληνικών Επιχειρήσεων στους τομείς 
του περιβάλλοντος και της καθαρής ενέργειας
− Προοπτικές παραγωγής έργων/προϊόντων/υπηρεσι-
ών υψηλής προστιθέμενης αξίας
− Προοπτικές εργασίας στον τομέα του περιβάλλοντος 

και της καθαρής ενέργειας (Πράσινη Απασχόληση) 
-Περιφερειακή ανάπτυξη - Ειδικότερα περιβαλλοντι-
κά και θέματα καθαρής ενέργειας που αφορούν στην 
ανάπτυξη στην Περιφέρεια.
Οι τομείς και οι εισηγήσεις θα γίνουν από τα Περιφε-
ρειακά Τμήματα του ΤΕΕ. 
-Ο ρόλος του κράτους στη διαμόρφωση ολοκληρω-
μένης     αναπτυξιακής πολιτικής στους τομείς του 
περιβάλλοντος και της καθαρής ενέργειας -Εργαλεία 
διαμόρφωσης και επιτάχυνσης της ανάπτυξης στους 
τομείς του περιβάλλοντος και της καθαρής ενέργειας
Την πρώτη ημέρα οι εργασίες θα ξεκινήσουν στις 
18.00 με προσφώνηση – εισαγωγική ομιλία του 
Προέδρου του ΤΕΕ Χρήστου Σπίρτζη και χαιρετισμούς 
των επισήμων.
Χορηγοί: ΤΙΤΑΝ ΑΕ, WATT. 
Χορηγοί Επικοινωνίας:  BiomassEnergy,portal, 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ, τεχνολογικό portal, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ21, 
περιοδικό-portal, Water & Waste, περιοδικό.
Δικαίωμα συμμετοχής: 25 ευρώ (εξαιρούνται φοιτητές 
και άνεργοι)
Πληροφορίες: e-mail: sci-work@central.tee.gr, 
τηλ.:210 3291252-4, www.tee.gr

Το τριήμερο συνέδριο του ΤΕΕ  
για το περιβάλλον και την ανάπτυξη

12, 13 και 14 Δεκεμβρίου 2012
Ίδρυμα Ευγενίδου 

(Λ. Συγγρού 387, Π. Φάληρο), Αθήνα                     

Σ Υ Ν Ε Δ Ρ Ι Ο

«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»

ΧΟΡΗΓΟΙ: 

ΧΟΡΗΓΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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O Σύλλογος Ελλήνων Αεροναυπηγών, με ανα-
κοίνωση του (υπογράφει ο πρόεδρος Ιωάννης 
Βακράκος και ο γενικός γραμματέας Νικόλαος 
Ζαφειρίου-Γυπαράκης),  επ’ ευκαιρία του γεγονό-
τος της  επιτυχούς πραγματοποίησης της πρώτης 
πτήσης του UCAV nEUROn συγχαίρει όλους τους 
συναδέλφους Διπλωματούχους Αεροναυπηγούς 
Μηχανικούς, τους Διπλωματούχους Μηχανικούς 
άλλων ειδικοτήτων καθώς και τους εξειδικευμέ-
νους τεχνικούς, μέλη της ομάδας UCAV - nEUROn 
της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας Α.Ε., για 
την συμβολή τους σε αυτή την Εταιρική, Εθνική και 
Ευρωπαϊκή επιτυχία. Ειδικότερα στην ανακοίνωση 
του Συλλόγου αναφέρεται ότι «Το πρωί της 1ης 
Δεκεμβρίου 2012, πραγματοποιήθηκε με απόλυτη 
επιτυχία η παρθενική πτήση του πρώτου Ευρωπαϊ-
κού Μη Επανδρωμένου Μαχητικού Αεροσκάφους 
nEUROn από την αεροπορική βάση Istres στη νό-
τιο Γαλλία, (πρόγραμμα το οποίο είχε παρουσιαστεί 
επισήμως στις αρχές του έτους, 19/1/2012). Πρό-
κειται για ένα αεροσκάφος επίδειξης τεχνολογίας 
(Technology Demonstrator), το οποίο σχεδιάστηκε 
και κατασκευάστηκε αποκλειστικά με σκοπό την 
επίδειξη τεχνολογιών χαμηλού ίχνους ανίχνευσης 
της ηλεκτρομαγνητικής του ακτινοβολίας, (Stealth 
Technology Demonstrator), τόσο στην θερμική - 
υπέρυθρη περιοχή, (Thermal-Infra Red), όσο και 
στο φάσμα των μικροκυμάτων, (Radar). Στο πρωτο-
ποριακό αυτό πρόγραμμα σχεδίασης, ανάπτυξης, 
κατασκευής και δοκιμών αυτού του νέας γενιάς 
μαχητικού αεροσκάφους, συμμετέχουν έξι Ευρω-
παϊκές χώρες, μέσω των Αεροναυπηγικών Βιομη-
χανιών τους και με χρηματοδότηση των Υπουργεί-
ων Άμυνας αυτών.  Υπεύθυνος του προγράμματος 
είναι η Γαλλία με την Dassault Aviation από τεχνι-
κής πλευράς, ενώ τα υπόλοιπα μέρη της κοινοπρα-
ξίας είναι η Σουηδία με την SAAB, η Ισπανία με την 

EADS-CASA, η Ιταλία με την Alenia-Aermacchi, 
η Ελβετία με την RUAG και η Ελλάδα με την EAB 
A.E., (Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία), με κα-
ταμερισμό των εργασιών ανάλογα με την χρημα-
τοδότηση. Από πλευράς συμμετοχής της EAB A.E. 
οι συνάδελφοι μηχανικοί μελέτησαν, σχεδίασαν, 
κατασκεύασαν και δοκίμασαν το οπίσθιο τμή-
μα της ατράκτου, (Aft Fuselage), το συγκρότημα 
εξαγωγής καυσαερίων και απόκρυψης θερμικού 
ίχνους του προωθητικού συστήματος, (Exhaust 
Assembly), καθώς και τους Πίνακες ελέγχου των 
διαφόρων ηλεκτρονικών συστημάτων του αερο-
σκάφους (Vehicle Monitoring System Test Rig). Το 
UCAV nEUROn έχει μήκος 10 μέτρων και εκπέτα-
σμα 12,5 μέτρα. Το κενό βάρος του είναι 5 τόνοι με 
μέγιστο βάρος απογείωσης της τάξης των 7 τόνων, 
ενώ  ο κινητήρας του είναι τύπου Rolls-Royce 
Turbomeca Adour. Την πρώτη αυτή επιτυχή πτήση 

θα ακολουθήσουν πολλές ακόμη στη Γαλλία μέχρι 
το 2014, διευρύνοντας και διερευνώντας σταδιακά 
τις δυνατότητες αυτού του αεροχήματος, οπότε οι 
δοκιμές, επιχειρησιακού χαρακτήρα, θα συνεχι-
στούν στα πεδία πτητικών δοκιμών-βολής Vidsel 
και Perdadesfogu, στην βόρεια Σουηδία και την 
Ιταλία αντίστοιχα». Το Δ.Σ. του ΣΕΑ συγχαίρει τα 
στελέχη του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που εί-
χαν την ιδέα και πήραν την απόφαση (και το ρίσκο) 
για Εθνική συμμετοχή στο πρόγραμμα αυτό Επίσης 
την Διοίκηση της ΕΑΒ Α.Ε., καθώς και την Πολιτική 
και Στρατιωτική Ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας και της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών 
Εξοπλισμών και Επενδύσεων αυτού, όπως επίσης 
τους συναδέλφους Διπλωματούχους Μηχανικούς 
διαφόρων ειδικοτήτων, Μονίμων Υπαλλήλων της 
ΓΔΑΕΕ, εμπλεκομένων στην υλοποίηση της Ελ-
ληνικής συμμετοχής στο Πρόγραμμα από την 
αρχή του το 2003. Στην ανακοίνωση του Συλλόγου 
τονίζεται ότι: «Πρόκειται για επιτυχία σταθμό, κομ-
βικής σημασίας για την ανάπτυξη της αεροναυπη-
γικής επιστήμης και τεχνολογίας στην Ελλάδα, με 
δυνατότητα να συμβάλλει στην βιομηχανική και 
οικονομική ανάπτυξη της χώρας μας. Πρόκειται 
για μια επιτυχία που σίγουρα αντιτίθεται στην μέ-
χρι σήμερα πεπατημένη, που δείχνει το δρόμο που 
πρέπει να ακολουθήσουμε για να ανατραπεί η πα-
ρούσα κατάσταση. Πρόκειται για επιτυχία εξίσου 
σημαντική με την σύσταση – ίδρυση – λειτουργία 
της EAB A.E. το 1975, την μεγαλύτερη τεχνολογική 
επένδυση που έγινε ποτέ στην Ελλάδα, καλύπτο-
ντας τις ανάγκες συντήρησης και υποστήριξης 
των πτητικών μέσων των Ελληνικών Ενόπλων Δυ-
νάμεων, καθώς και συμμάχων χωρών - πελατών 
του εξωτερικού, αναλαμβάνοντας επίσης αξιόλογο 
υποκατασκευαστικό έργο για διεθνείς εταιρείες 
αεροναυπηγικής και άμυνας».

Ελληνική συμμετοχή στην κατασκευή αεροσκάφους  
πρωτοποριακής τεχνολογίας 

O Σύλλογος Ελλήνων Αεροναυπηγών, αναδεικνύει τους πρωταγωνιστές και τη σημασία του γεγονότος

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η «Εγνατία Οδός Α.Ε.» παρουσιά-
στηκαν σε εκδήλωση που διοργάνωσε ό Σύλλογος Εργαζομένων της «Εγνατία 
Οδός ΑΕ» χθες στη Θεσσαλονίκη στο αμφιθέατρο του Τ.Ε.Ε. Τμ. Κεντρικής Μα-
κεδονίας. Ειδικότερα σύμφωνα με ανακοίνωση του Συλλόγου, στην εκδήλωση 
παρουσιάσθηκαν και συζητήθηκαν:  «Οι βλαπτικές συνέπειες της σχεδιαζόμε-
νης παραχώρησης σε ιδιώτη της Εγνατίας Οδού, τόσο για την Εταιρεία όσο και 
για το ελληνικό δημόσιο και τους χρήστες της, η αναιτιολόγητη αφαίρεση της 
εποπτείας από την εταιρεία, στα δύο έργα με παραχώρηση (ΜΑΛΙΑΚΟΣ –ΚΛΕΙ-
ΔΙ & Ε65) και η λειτουργική και οργανωτική υποβάθμισή της είναι τα σοβαρά 
εμπόδια που υπονομεύουν τον θετικό της ρόλο στα έργα υποδομής και στην 
ανάπτυξη της χώρας. Όλοι οι προσκεκλημένοι, με παρεμβάσεις, τους εξήραν 
την πολύ θετική συμβολή της «Εγνατία Οδός Α.Ε.» στα δημόσια έργα υποδομής 
και δεσμεύθηκαν να την υποστηρίξουν τόσο στη διατήρηση των έργων που έχει 
αναλάβει όσο και σε νέα έργα, όπως το ΜΕΤΡΟ της Θεσσαλονίκης, τα έργα στο 

εξωτερικό, μεγάλα οδικά έργα της Βόρειας Ελλάδας. Ο Σύλλογος των Εργαζο-
μένων της ΕΟΑΕ εκδήλωσε την έντονη αντίδρασή του στα σχέδια περιθωριο-
ποίησης της εταιρείας, ανακοίνωσε την προσφυγή του στα ελληνικά και ευρω-
παϊκά δικαστήρια για την συνταγματικότητα της επιχειρούμενης παραχώρησης 
και ζήτησε  την επιστροφή του εποπτεύοντα ρόλου των έργων με παραχώρηση 
στην εταιρεία «Εγνατία Οδός Α.Ε.» για το συμφέρον του ελληνικού δημοσίου. 
Τέλος εξέφρασε την αγωνία του για να λυθούν τα λειτουργικά και οργανωτικά 
προβλήματα που εμποδίζουν την εταιρεία να συνεχίσει επιτυχημένα το έργο 
της».  Στην εκδήλωση παρευρέθησαν οι βουλευτές Γ. Ορφανός της ΝΔ, Π. Αμα-
νατίδου, Ι. Αμανατίδης,  Π. Διαμαντόπουλος του ΣΥΡΙΖΑ,  Α. Ξηροτύρη της ΔΗ-
ΜΑΡ, εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, του Συλλόγου Μελετητών, του 
Ο.ΣΕ.Τ.Ε.Ε., του ΕΚΘ, ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Κ.Μακεδονίας κ. Τ. Κονακλίδης  και 
αντιπροσωπεία της διοίκησης της Εγνατίας Οδού με τον Πρόεδρο κ. Π. Σαββαΐ-
δη, τον Αντιπρόεδρο κ. Σακελλάρη και το μέλος κ. Κ. Χατζή. 

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η «Εγνατία Οδός Α.Ε.»
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ΜΕΤΡΟ ΜΕ ...ΣΤΥΛ

Westfriedhof, Μόναχο

Εγκαινιάστηκε το 1998 ως ένας συνηθισμένος σταθμός. Τρία χρόνια 
αργότερα, το 2001, η πλατφόρμα του ανακατασκευάστηκε, απέκτησε 11 
εντυπωσιακά φωτιστικά, σε σχήμα θόλου, από τα οποία διαχέεται το φως 
στις αποχρώσεις του μπλε, κίτρινου και κόκκινου.

Και να μην έχεις σκοπό, μόνο που τους βλέπεις σε προκαλούν να 
κάνεις μια διαδρομή με το Μετρό. Ο λόγος για ορισμένους σταθμούς 
σε ευρωπαϊκές πόλεις που ενώ κτίστηκαν για να διευκολύνουν το 
επιβατικό κοινό, διακρίνονται για τη μινιμαλιστική, καινοτόμο ή 
εκκεντρική αρχιτεκτονική τους. Δέκα από τους πιο εντυπωσιακούς 
σταθμούς παρουσιάζουμε σήμερα. 

Karlsplatz Stadtbahn, Βιέννη

Μοιάζει με τυπική παλιά τράπεζα ή ένα περίπτερο σε έναν κήπο. Χτισμένος το 1899, ως στάση του 
τραμ, κατασκευασμένος από χάλυβα και μάρμαρο, σήμερα θεωρείται η τελευταία λέξη της καινοτο-
μίας. Το 1981 ανακατασκευάστηκε και εντάχθηκε στο δίκτυο του Μετρό, με τους επιβάτες να έχουν 

την ευκαιρία να τον απολαύσουν, σε συνδυασμό, μάλιστα, με τον γειτονικό εκθεσιακό χώρο. 
ΑΥΡΙΟ Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ

Olaias, Λισαβόνα

Το 1998, η πρωτεύουσα της Πορτογαλίας φιλοξένησε την διεθνή έκθεση EXPO, που συγκέ-
ντρωσε περίπου 11 εκατομμύρια επισκέπτες. Ο σταθμός σχεδιάστηκε από τον αρχιτέκτονα 
Tomas Taveira, αρχικά για να φιλοξενήσει ένα μέρος της έκθεσης, αλλά έκτοτε κατέχει μια 
ξεχωριστή θέση ως ένα σύγχρονο έργο τέχνης.

Komsomolskaya  (γραμμή Koltsevaya), Μόσχα

Μοιάζει περισσότερο ως ένα κομψό Grand Ballroom, σε στιλ Μπαρόκ, με 
τα ψηφιδωτά να αποδίδουν τη περίφημη ομιλία του Στάλιν εν καιρώ πολέ-
μου, το 1941. Άνοιξε το 1952 για να εξυπηρετήσει τον πιο πολυσύχναστο 
κόμβο μεταφορών της Μόσχας.

Canary Wharf (γραμμή Jubilee), Λονδίνο

Με εξαιρετικά μοντέρνο σχεδιασμό, του αρχιτέκτονα Lord Norman Foster, ο σταθμός του 
Canary Wharf, συνδεδεμένος με το ομώνυμο πολυάσχολο επιχειρηματικό συγκρότημα, απο-
τέλεσε και το σκηνικό στην ταινία “28 Days Later”. Κατασκευάστηκε το 1999 για να εξυπηρε-
τεί περίπου 50.000 επιβάτες την ημέρα, αλλά ήδη ο αριθμός τους έχει φτάσει τις 70.000.



Σχέδιο για την αξιοποίηση τουλάχιστον 100 οικοδομικών συνεταιρισμών, επε-
ξεργάζεται το υπουργείο Περιβάλλοντος, με στόχο να δοθεί μια οριστική λύση 
στο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν επί χρόνια περί τους 150.000 ιδιοκτήτες 
ακινήτων. Οι πληροφορίες που δημοσίευσε ο οικονομικός Τύπος αναφέρουν 
ότι θα γίνει προσπάθεια να αξιοποιηθούν οι «μπλοκαρισμένοι» συνεταιρισμοί, 

να ξεκαθαριστούν οι τίτλοι 
τους και να δοθούν προς 
εκμετάλλευση για την ανά-
πτυξη τουριστικών – παρα-
θεριστικών χωριών.
Το σχέδιο αυτό μπορεί να 
γίνει φυσικά με τη συνερ-
γασία δημοσίου και ιδιωτι-
κού τομέα. Τα σενάρια που 
εξετάζονται είναι αυτό να 

γίνει είτε με την παραχώρηση της χρήσης των συνεταιρισμών στο μοντέλο της 
συν-ιδιοκτησίας, σε περίπτωση συμφωνίας όλων των μελών είτε και με την 
ανά δικαίωμα εμπορική εκμετάλλευση για παραθεριστική κατοικία. Από το 
υπουργείο Περιβάλλοντος έχει ξεκινήσει προσπάθεια να καταγραφούν όλοι 
οι οικοδομικοί συνεταιρισμοί της χώρας και η κατάσταση του καθενός από 
αυτούς. Σύμφωνα με καταγραφή του ΕΜΠ που έγινε το 2009, υπάρχουν 545 οι-
κοδομικοί συνεταιρισμοί σε ολόκληρη τη χώρα. Η πλειονότητα των οικοδομι-
κών συνεταιρισμών της χώρας βρίσκεται στην Αττική. Συγκεκριμένα, στο νοµό 
Αττικής υπάρχουν 227 συνεταιρισµοί έκτασης 115.000 στρεμμάτων περίπου, 
με 53.000 μέλη, στα οποία αναλογούν 55.000 μερίδια. 

Αναζητείται λύση για οικοδομικούς  
συνεταιρισμούς 

Η ελληνική ΔΕΗ και η εταιρεία 
«Balkan Energy Group» από την 
ΠΓΔΜ είναι οι δύο εταιρείες που 
προμηθεύτηκαν, μέχρι στιγμής, τα 
τεύχη του διαγωνισμού για την κα-
τασκευή των υδροηλεκτρικών ερ-
γοστασίων Τσέμπρεν και Γκάλιστε, 
στον ποταμό Τσρνα (ένας από τους 
μεγαλύτερους παραπόταμους του 
Βαρδάρη -Αξιού).
Από το υπουργείο Περιβάλλοντος 
της ΠΓΔΜ, το οποίο προκήρυξε τον 
διαγωνισμό, αναφέρθηκε ότι η δια-
δικασία για όσες εταιρείες θέλουν 

να λάβουν τα τεύχη του διαγωνισμού 
διαρκεί ακόμη και αν υπάρξουν και 
άλλες ενδιαφερόμενες εταιρείες, 
τότε μπορεί να δοθεί χρονική πα-
ράταση. Πρόκειται για τον έβδομο 
διαγωνισμό που προκηρύσσεται για 
την κατασκευή των υδροηλεκτρικών 
αυτών εργοστασίων. Οι προηγού-
μενοι έξι είχαν καταστεί άγονοι.  Η 
κυβέρνηση της ΠΓΔΜ τροποποίησε 
τους όρους στο νέο διαγωνισμό ώστε 
να υπάρξει ενδιαφέρον από περισ-
σότερες εταιρείες. 

Συμμετοχή της ΔΕΗ σε έργο στην ΠΓΔΜ

Εκδικάστηκε την Παρασκευή 7 Δεκεμβρίου 2012 η προσφυγή της ΓΣΕΕ 
στο Συμβούλιο της Επικρατείας κατά της Πράξης του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΠΥΣ 6/2012 Μνημόνιο ΙΙ) με την οποία επιβλήθηκαν εν μια νυκτί 
δραματικές μειώσεις στους μισθούς του ιδιωτικού τομέα, παραβιάστη-
καν οι Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας και κατεδαφίστηκε το σύστημα 
των συλλογικών ρυθμίσεων στη χώρα. 
Η Συνομοσπονδία ανακοίνωσε ότι έχοντας στη νομική της φαρέτρα με-
ταξύ άλλων τις καταδικαστικές αποφάσεις της χώρας από τη Διεθνή Ορ-
γάνωση Εργασίας και το Συμβούλιο της Ευρώπης ζήτησε από το ΣτΕ την 
ακύρωση της 6ης ΠΥΣ/2012 προβάλλοντας το επιχείρημα ότι τα μέτρα 
καταλύουν τον πυρήνα θεμελιωδών ατομικών και κοινωνικών δικαιωμά-
των που προστατεύονται από το Σύνταγμα και τις Διεθνείς Συμβάσεις Ερ-
γασίας.  Συγχρόνως παρέθεσε συγκεκριμένα στοιχεία από τις επιπτώσεις 
εφαρμογής τους με τα οποία τεκμηριώνεται ότι αυτά τα μέτρα εκτός των 
άλλων είναι αναποτελεσματικά, αντιαναπτυξιακά και αδιέξοδα. 
Οι νομικοί σύμβουλοι της ΓΣΕΕ ανέπτυξαν πλούσια επιχειρηματολογία 
και τόνισαν στο Ανώτατο Διοικητικό Δικαστήριο ότι η επίκληση του δημο-
σίου συμφέροντος από την πλευρά της Κυβέρνησης δεν δικαιολογεί σε 
καμία περίπτωση την καταπάτηση κάθε έννοιας εργατικού δικαίου στη 
χώρα μας αλλά και του ίδιου του Συντάγματος.  Αξίζει να σημειωθεί ότι 
παρέμβαση υπέρ του Δημοσίου και κατά της προσφυγή έκανε το ΚΤΕΛ 
Χαλκιδικής, του οποίου πρόσφατα οι απολύσεις κρίθηκαν από το Πρωτο-
δικείο παράνομες και αντισυνταγματικές!  Τις επόμενες ημέρες θα κατα-
τεθούν και τα σχετικά υπομνήματα στο Συμβούλιο της Επικρατείας ώστε 
να εκδοθεί η οριστική απόφαση.  Η ΓΣΕΕ αμέσως μετά την απόφαση του 
ΣτΕ (και εφόσον χρειαστεί) θα προσφύγει στο Δικαστήριο Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων συνεχίζοντας τον αγώνα για την ακύρωση των πρωτοφα-
νών και βάναυσων αντεργατικών μέτρων που διαμόρφωσαν στην Ελλάδα 
εργασιακό τοπίο τριτοκοσμικής χώρας. 

Ξεκίνησε και εξελίσσεται με πολύ γρήγορους ρυθμούς το έργο 
κατασκευής του κόμβου Κ-16, κοντά στη Λαχαναγορά Θεσσαλο-
νίκης, στη συμβολή της ΠΑΘΕ με την εσωτερική Περιφερειακή 
Οδό Θεσσαλονίκης. Το έργο αυτό εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί 
μέχρι το τέλος του 2015, σύμφωνα, άλλωστε, με τη δέσμευση της 
χώρας απέναντι στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Τα παραπάνω ανέφερε ο 
Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Έργων Στράτος Σιμόπουλος κατά 
την επίσκεψή του χθες στο εργοτάξιο του κόμβου, παρουσία του 
αναπληρωτή περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας Διονύση Ψω-
μιάδη.  «Σε συνεργασία με την Περιφέρεια και με την Εγνατία 
οδό δημοπρατούμε τους τόσο σημαντικούς για τη δυτική Θεσ-
σαλονίκη κόμβους. Στην ίδια κατεύθυνση κινούμαστε και για άλλα 
έργα όπως τα έργα στη Χαλκιδική» σημείωσε χαρακτηριστικά ο 
κ. Σιμόπουλος.  «Ο ανισόπεδος κόμβος Κ-16 θα είναι μια πραγμα-
τικότητα μέχρι τα τέλη του 2015 δίνοντας πολύτιμες ανάσες στη 
δυτική Θεσσαλονίκη. Η κατασκευή του ανισόπεδου κόμβου Κ-16 
ξεκίνησε και θα τελειώσει. Το έργο της Περιφέρειας δεν μπορεί 
να κηρυχθεί έκπτωτο» σημείωσε από την πλευρά του ο κ. Ψω-

μιάδης.

Δημοπρατήσεις οδικών  
έργων Θεσσαλονίκης 

Εκδίκαση προσφυγής  
της ΓΣΕΕ στο ΣτΕ

 Για την κατάργηση εργασιακών  
και κοινωνικών δικαιωμάτων
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΣΗΜΕΡΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΑΝΑΓΟΡΑ- Τηλεδιάσκεψη των υπουργών Οικονομικών της Ευρω-
ζώνης για να αξιολογήσουν το αποτέλεσμα • ΤΕΛΟΣ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ 
650 ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ 2013.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Ανατροπές στο θεσμικό πλαίσιο ύστερα από έναν αιώ-
να- ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΑΓΟΡΑ- Απόφαση- σταθμός για λειτουργία των κατα-
στημάτων όλες τις Κυριακές • Χρηματοδότηση ΔΕΗ, Μετρό, ΔΕΣΦΑ και 
μικρομεσαίων- ΔΑΝΕΙΑ 750 ΕΚΑΤ. ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΕπ ΣΕ 10 ΗΜΕΡΕΣ • 
Στο 1,48 δισ. περιορίστηκε το πρωτογενές έλλειμμα- ΕΝΘΑΡΡΥΝΤΙΚΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ.

ΕΞΠΡΕΣ: Κλείνει σήμερα στις 2.00 το μεσημέρι το βιβλίο προσφορών 

για την επαναγορά χρέους- ΠΑΡΑΤΑΣΗ… ΣΤΙΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΟΜΟ-
ΛΟΓΑ 5-6 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ • ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ 750,5 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΤΕπ- Ανακοινώθηκε το χρονοδιάγραμμα των εκταμιεύσεων κονδυλί-
ων έως τις 21 Δεκεμβρίου.

ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Νέο καθεστώς λειτουργίας για εμπορικά με-
γέθους ως 250 τετραγωνικά- ΑΝΟΙΚΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΤΑ ΜΙΚΡΑ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ • Η πολιτική αποσταθεροποίηση προβληματίζει την 
Ευρώπη και φοβίζει τις αγορές- ΙΤΑΛΙΑ ΚΑΙ ΙΣΠΑΝΙΑ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ 
ΤΡΙΓΜΟΥΣ- Η Μαδρίτη ανησυχεί για μετάδοση της κρίσης και μελετά 
ενδεχόμενο βοήθειας • Προειδοποιήσεις ΟΔΔΗΧ- ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΕΠΑ-
ΝΑΓΟΡΑΣ ΟΜΟΛΟΓΩΝ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΑΝΟΙΧΤΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ- Κατά προαίρεση τα 
εμπορικά έως 250 τ.μ. τα οποία δεν ανήκουν σε αλυσίδα • ΟΛΗ Η ΕΥΡΩ-
ΠΗ ΕΓΚΩΜΙΑΖΕΙ ΤΟΝ ΜΟΝΤΙ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΑ- Νευρικότητα στις αγορές 
• ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΓΟΡΑ- Ίσως απαιτηθούν 
από τα αρχικώς εγκριθέντα 10,2 δισ. ευρώ- Αποφασίζει η Ευρωζώνη • 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ: ΓΙΑ ΤΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 2012 ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΕΠΙΤΗΔΕΥ-
ΜΑΤΟΣ.

ΕΘΝΟΣ: Με πόλεμο απειλούν εμπορικοί σύλλογοι και συνδικάτα- 
ΝΕΟΣ ΧΑΡΤΗΣ ΓΙΑ ΩΡΑΡΙΟ, ΚΑΥΣΙΜΑ, ΑΓΟΡΑ- Αυξάνονται οι ημέρες 
εκπτώσεων & προσφορών •  Στο δρόμο για τη Βουλή- ΑΛΛΑΓΕΣ… ΕΠΙ 
ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ • Κρίση στην Ιταλία- ΚΕΡΑΥΝΟΙ 
ΚΑΤΑ ΜΠΕΡΛΟΥΣΚΟΝΙ, ΣΤΗΡΙΞΗ ΜΟΝΤΙ • Στα πρόθυρα διάσπασης- 
ΠΗΡΕ… ΦΩΤΙΑ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΥ ΚΑΜΜΕΝΟΥ.

ΤΑ ΝΕΑ: Καταργούνται όλες οι φοροαπαλλαγές πλην ιατρικών, διατρο-
φής και δωρεών στο Δημόσιο- ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΦΟΡΟΥ ΤΕΛΟΣ! • ΠΟΛΕ-
ΜΟΣ (ΞΑΝΑ) ΓΙΑ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ- Ξέσπασε σύγκρουση για τη λειτουργία 
των μικρών καταστημάτων όλες τις Κυριακές • ΕΥΡΩ- ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ- Τρομάζει η επανεμφάνιση του Μπερλουσκόνι στην 
πολιτική σκηνή.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Άνω κάτω η αγορά- ΑΝΟΙΧΤΑ ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Ηλεκτροσόκ σε τρεις δόσεις- ΑΥΞΗΣΕΙΣ 30% 
ΖΗΤΑΕΙ Η ΔΕΗ  • ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΧΩΡΙΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ 
2014- Κατατίθεται το αργότερο έως αύριο στη Βουλή το νέο φορολογικό 
νομοσχέδιο • Αποχώρησε από συνεδρίαση για να μην ακούσει κριτική- 
Ο ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΒΑΖΕΙ… ΜΠΟΥΡΛΟΤΟ ΣΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΥ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: ΔΕΗ: Αυξήσεις έως και 40% 

στις χαμηλές καταναλώσεις σε τρεις δόσεις- ΣΒΗΝΟΥΝ ΤΑ ΦΩΤΑ • 
ΑΝΟΙΧΤΑ ΚΑΙ ΤΙΣ 52 ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΤΑ ΜΙΚΡΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ • ΦΟΡΟΛΟ-
ΓΙΚΟ: ΚΑΤΑΡΓΟΥΝ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ- ΚΟΒΟΥΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ ΠΑΙΔΙΩΝ.

6 ΜΕΡΕΣ: Πανελλαδικές: Το σχέδιο «Αθηνά» φέρνει τα πάνω κάτω στο 
μηχανογραφικό- ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΧΟΛΩΝ- ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ • ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ: 
ΠΑΓΙΔΕΣ ΓΙΑ ΧΑΜΗΛΟΜΙΣΘΟΥΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ • 
ΦΗΜΕΣ ΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ ΣΤΟΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ ΠΥΡΟΔΟΤΕΙ Η 
ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΜΟΝΤΙ.

Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΥΡΙΟ: Για ποιον λόγο η κυβέρνηση απέρριψε την 
προσφορά της κοινοπραξίας για το Ξυστό- ΣΤΕΝΟ ΜΑΡΚΑΡΙΣΜΑ ΤΗΣ 
ΜΑΦΙΑΣ ΣΤΑ ΚΡΑΤΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ • ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ: ΚΕΡΔΙΣΜΕΝΟΙ ΚΑΙ 
ΧΑΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗ ΝΕΑ ΚΛΙΜΑΚΑ • Ιταλικό σύνδρομο: ΟΙ ΑΓΟΡΕΣ 
«ΕΚΔΙΚΟΥΝΤΑΙ» ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΜΟΝΤΙ ΜΕ ΑΝΟΔΟ ΤΩΝ 
SPREADS.

ΕΣΤΙΑ: Ο ΣΤΡΑΓΓΑΛΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ- Οι φόροι μείωσαν τον 
παραγόμενο πλούτο.

Η ΑΥΓΗ: Απορρυθμίζονται η κοινωνική και η προσωπική ζωή- ΒΟΡΑ 
ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ Η ΑΡΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ- Την εξόντωση των μικρομεσαί-
ων- αυτοαπασχολούμενων προς όφελος των ισχυρών προωθεί η κυβέρ-
νηση με την κατάργηση της κυριακάτικης αργίας.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ ΑΡΓΙΑ.

Η ΒΡΑΔΥΝΗ: ΑΝΑΣΤΕΛΛΟΥΝ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΛΟΓΩ 
ΥΠΕΡΒΑΣΗΣ ΤΩΝ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΩΝ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Ο διάσημος καθηγητής Εμπεν Αλεξάντερ, ένας από 
τους εγκυρότερους πρώην σκεπτικιστές για τη ζωή μετά τον θάνατο, ξύ-
πνησε από κώμα επτά ημερών- ΝΕΥΡΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΒΑΡΝΤ: 
«ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΚΑΙ ΤΟΝ…ΕΙΔΑ»!
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Κλείνει σήμερα το πρόγραμμα επαναγοράς των 
ομολόγων 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ | �Σελίδα 3 | 11/12/2012

To Eurogroup σήμερα, μέσω τηλεδιάσκεψης, που 
προανήγγειλε χθες ο εκπρόσωπος του Ζ. Κ. Γιούνκερ, 
αναμένεται να αποτιμήσει τις νεότερες εξελίξεις στο 
πρόγραμμα, ενόψει του κρίσιμου, για την εκταμίευση 
της επόμενης δόσης, Eurogroup της Πέμπτης και να 
εξετάσει κρίσιμες παραμέτρους, υπό τη διαρκή πίεση 
του ΔΝΤ για μεγιστοποίηση του οφέλους στο ελληνικό 
χρέος από την επαναγορά. Εάν τελικά οι προσφορές 
αποδειχθούν υψηλότερες, έναντι μίνιμουμ στόχου για 30 
δισ. που υπερκαλύπτεται με τη συμμετοχή των ελληνικών 
τραπεζών με το 100% των ομολόγων που έχουν στα 
χαρτοφυλάκια τους, ίσως ανοίξει n συζήτηση, υπό την 
πίεση του ΔΝΤ, για αύξηση του δανείου των 10 δισ. ευρώ 
με το οποίο χρηματοδοτείται n επαναγορά. Στο πλαίσιο 
αυτό κρίσιμα ερωτήματα είναι n στάση που θα κρατήσει 
τελικά n Ευρωζώνη και εάν θα τεθεί θέμα τη διαφορά να 
την καλύψει n ίδια n Αθήνα χρησιμοποιώντας μέρος της 
δόσης των 44 δισ. ευρώ που προσδοκά να λάβει. 
Χθες, ο ΟΔΔΗΧ ενέτεινε τις πιέσεις κυρίως προς τους 
ξένους επενδυτές να συμμετάσχουν τώρα στο πρόγραμμα, 
προειδοποιώντας ότι n Ελλάδα θα συνεχίζει να συζητά 
με τους επίσημους πιστωτές της για περαιτέρω βήματα 
ώστε να καταστεί βιώσιμο το χρέος. «Μελλοντικά μέτρα 
ίσως να μην περιλαμβάνουν μια ευκαιρία για έξοδο 
από τους συγκεκριμένους τίτλους στα επίπεδα τιμών 
που προσφέρονται σήμερα» υπογράμμισε, στέλνοντας 
εμμέσως πλην σαφώς μήνυμα πως μελλοντικές 
παρεμβάσεις στο χρέος ίσως να μην είναι τόσο «φιλικές» 
για τους ιδιώτες. Έως την Παρασκευή το βράδυ το 
πρόγραμμα φέρεται να είχε συγκεντρώσει προσφορές 
ύψους 26,5 δισ. ευρώ, χωρίς όμως να έχει ενταχθεί το 
σύνολο των ομολόγων που κατείχαν ελληνικές τράπεζες, 
που φέρονται να είχαν συμμετάσχει περίπου στο 75% 
του χαρτοφυλακίου τους. Σύμφωνα με εκτιμήσεις, 
οι ελληνικές τράπεζες αναμένεται να συμμετάσχουν 
σήμερα με το 100% των ομολόγων τους, ενώ είναι 
πιθανόν στο πρόγραμμα να ενταχθεί και μέρος των 
ομολόγων, που διακρατά n γερμανική bad - bank, FMS 
Wertmanagement. «Πιστεύουμε ότι υπάρχει περιθώριο 
για επιπλέον προσφορές από εγχώριους και διεθνείς 
επενδυτές για να διασφαλιστεί μια επιτυχής επαναγορά», 
δήλωσε χθες ο εκπρόσωπος της Κομισιόν Σ. Ο. Κόνορ 
στις Βρυξέλλες, ενώ κατέστησε σαφές ότι n επιτυχής 
έκβαση του προγράμματος συνιστά προϋπόθεση για 
την εκταμίευση της επόμενης δόσης. Όπως σημείωσε 
στο Eurogroup της Πέμπτης θα αποτιμηθεί, οριστικά, 
το αποτέλεσμα της επαναγοράς και θα ληφθούν «οι 
απαραίτητες αποφάσεις» σχετικά με την εκταμίευση της 
επόμενης δόσης. «Μια επιτυχημένη επαναγορά χρέους 
αποτελεί φυσικά αναπόσπαστο μέρος της συμφωνίας 
της 27ης Νοεμβρίου στο Eurogroup. Βασιζόμαστε στην 

επιτυχή εφαρμογή αυτού του μέρους του προγράμματος 
και στη διεξαγωγή αυτής της δράσης με επιτυχία με 
αντίστοιχη επίπτωση στα επίπεδα του χρέους» δήλωσε 
από την πλευρά της n εκπρόσωπος του γερμανικού 
υπουργείου Οικονομικών Κότε. Από την πλευρά του ο 
Αντ. Σαμαράς εμφανίστηκε αισιόδοξος για την επιτυχή 
έκβαση του προγράμματος δηλώνοντας από το Μόναχο ότι 
n διαδικασία έχει πάει πολύ καλά. Μπορώ να πω ότι είμαι 
πεπεισμένος ότι μέχρι τη Δευτέρα, Τρίτη θα μπορεί κανείς 
να πει με σχετική σιγουριά ότι τα πράγματα έχουν πάει 
πολύ καλά, είπε ο πρωθυπουργός.
 Αξιωματούχος της Ευρωζώνης δήλωσε πως μέχρι την 
Παρασκευή ο ΟΔΔΗΧ είχε λάβει προσφορές ύψους 
26,5δισ. ευρώ σε μια μέση τιμή 33,4 λεπτά ανά ευρώ 
ονομαστικής αξίας, όπως μετέδωσε χθες το Reuters. 
Σύμφωνα με πληροφορίες που έχει δημοσιεύσει n «Η» 
από τα 26,5 δισ. ευρώ τα περίπου 16 δισ. ευρώ προήλθαν 
από το εξωτερικό, ξένες τράπεζες και η hedge funds, 
ενώ από την Ελλάδα υπήρξαν προσφορές περίπου 
10 δισ. ευρώ, κυρίως από ελληνικές τράπεζες. «Τους 
λείπουν 3 - 4 δισ. ευρώ. Εάν χρειαστεί θα το καλύψουν 
άνετα οι ελληνικές τράπεζες, εφόσον δεν υπάρξει 
προσφορά από ξένους», δήλωσε τραπεζίτης μιλώντας 
στο Reuters. Τα διοικητικά συμβούλια των μεγάλων 
ελληνικών τραπεζών έχουν δώσει εξουσιοδότηση στις 
διοικήσεις να διατεθεί προς επαναγορά έως και το 
100% των ελληνικών ομολόγων που κατείχαν. Πρέπει να 
σημειωθεί πως σύμφωνα με υπολογισμούς στελεχών 
της αγοράς με συμμετοχή στα 26,5 δισ. ευρώ προκύπτει 
καθαρή διαγραφή χρέους περίπου 16 -18 δισ. ευρώ, ενώ 
εάν n συμμετοχή αυξηθεί άνω των 32 -34 δισ. ευρώ 
θα μπορούσε να προκύψει μείωση τουλάχιστον 22 δισ. 
ευρώ στο ελληνικό χρέος. Στη χθεσινή ανακοίνωση του 
ο ΟΔΔΗΧ επισημαίνεται ότι επιτρέπεται n συμμετοχή 
κατόχων ελληνικών ομολόγων που δεν υπέβαλλαν αίτημα 
συμμετοχής στην επαναγορά, αλλά όχι τροποποιήσεις στις 
προσφορές που έχουν ήδη κατατεθεί. Αναφέρεται επίσης 
ότι n ημερομηνία εκκαθάρισης των προσφορών θα είναι n 
Τρίτη 18 Δεκεμβρίου, ενώ n Ελλάδα διατηρεί το δικαίωμα 
για νέα παράταση στην περίοδο αποδοχής.

Βαρύτερες οι συνέπειες σε Ιρλανδία και Ελλάδα 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ | �Σελίδα 4 | 11/12/2012

 Οι εργαζόμενοι σε Ελλάδα και Ιρλανδία θα υποφέρουν 
περισσότερο από τη στασιμότητα στους μισθούς 
την επόμενη χρονιά, όπως προκύπτει από έρευνα 
της Hay Group. «Οι προβλέψεις για τους μισθούς 
είναι χαμηλότερες απ' ό,τι την προηγούμενη χρονιά, 
αντικατοπτρίζοντας τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες 
στην Ευρώπη», αναφέρει n Hay Group, στο πλαίσιο 
έρευνας δεδομένων από 20.000 οργανισμούς. «Δεν 
αποτελεί απορίας άξιον το γεγονός ότι Ελλάδα και 
Ιρλανδία έχουν υποστεί το ισχυρότερο πλήγμα», αναφέρει 
n εταιρεία. Οι αποδοχές των εργαζομένων στην Ευρώπη 
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εκτιμάται ότι θα αυξηθούν κατά μέσο όρο 3.3% το 2013 
-από 5,5% του 2012- χάρη στις τάσεις που επικρατούν σε 
δυναμικά αναπτυσσόμενες οικονομίες, όπως Τουρκία, 
Ρωσία και Ουκρανία, όπου οι εργαζόμενοι αναμένουν 
αύξηση 8% με 10%, σύμφωνα με τη μελέτη. Η ανεργία 
στην Ευρώπη ανέρχεται σε ιστορικά υψηλά επίπεδα, με 
το ποσοστό ανέργων στην Ελλάδα να είναι το δεύτερο 
μεγαλύτερο -μετά της Ισπανίας- μεταξύ των χωρών μελών 
της Ευρωζώνης. Οι χώρες της Ζώνης του Ευρώ μειώνουν 
τις δαπάνες και αυξάνουν τους φόρους. «Οι εργαζόμενοι 
στις ανεπτυγμένες αγορές θα βρεθούν αντιμέτωποι με μια 
δύσκολη χρονιά με τις αυξήσεις στους μισθούς να είναι 
κατώτερες του πληθωρισμού... Οι οργανισμοί σε αυτές 
τις χώρες επιδιώκουν την ελαχιστοποίηση τοπ κόστους», 
αναφέρει ο Μπεν Φροστ, στέλεχος της Hay Group.

Οικογενειακό επίδομα μέσω μαθηματικού τύπου 

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ | �Σελίδα 26 | 11/12/2012

Λογιστή ή κάποιον που να έχει γνώσει της μαθηματικής 
επιστήμης θα χρειαστούν οι φορολογούμενοι και δη 
εκείνοι που έχουν παιδιά. Για να διαπιστώσουν εάν 
δικαιούνται το πολυτεκνικό ή οικογενειακό επίδομα 
(και όμως είναι δύο διαφορετικά επιδόματα) θα πρέπει 
να θυμηθούν τα κλάσματα πώς γίνονται ομώνυμα και 
να μάθουν στο τέλος εάν θα πάρουν το επίδομα. Το 
μεν πολυτεκνικό επίδομα θα το λάβουν όσοι έχουν 
περισσότερα από τρία παιδιά εφόσον το οικογενειακό 
εισόδημα δεν ξεπερνά τις 45.000 ευρώ. Το οικογενειακό 
επίδομα προκύπτει με βάση ένα μαθηματικό τύπο. Ο 
υπόχρεος λογίζεται με συντελεστή 1, n σύζυγος με 
συντελεστή 1/3 και κάθε τέκνο με συντελεστή 1/6. Αμέσου 
μετά διαιρείται ο αριθμητής με τον παρονομαστή και το 
αποτέλεσμα διαιρείται με το οικογενειακό εισόδημα. 
Εφόσον από τη διαίρεση προκύπτει άθροισμα μεγαλύτερο 
των 18.000 ευρώ, n οικογένεια δεν δικαιούται το 
οικογενειακό επίδομα. Εάν τα καταφέρετε δεν χρειάζεστε 
λογιστή. 

Σήμερα τα «πόθεν έσχες» των πολιτικών 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ | �Σελίδα 10 | 11/12/2012

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ οι δηλώσεις περιουσιακής 
κατάστασης των πολιτικών για το οικονομικό έτος 2011, 
καθώς από τις 11.00 το πρωί έχει προγραμματιστεί να 
αναρτηθούν στον ιστότοπο της Βουλής. Τα στοιχεία 
«πόθεν έσχες» θα παραμείνουν στο Διαδίκτυο για 
ένα μήνα και συγκεκριμένα μέχρι το πρωί της 11ης 
Ιανουαρίου του 2013. Σύμφωνα με την ανακοίνωση 
του προέδρου της επιτροπής για τον έλεγχο των 
οικονομικών των κομμάτων και των πολιτικών προσώπων, 
Αθ. Νάκου, στις δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης 
περιλαμβάνονται αυτές του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
του πρωθυπουργού, των πολιτικών αρχηγών, των 
υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυπουργών, των 

βουλευτών και ευρωβουλευτών, αλλά και των προσώπων 
που διαχειρίζονται τα οικονομικά των κομμάτων. 
Υπενθυμίζεται πως υποχρεωμένοι να υποβάλουν 
δηλώσεις «πόθεν έσχες» είναι και οι πολιτικοί των οποίων 
n θητεία έληξε τα τελευταία τρία χρόνια.

Άνοιξε μέτωπο για τις Κυριακές 

ΤΑ ΝΕΑ | �Σελίδες 2-3 | 11/12/2012

Μέτωπο σύγκρουσης μεταξύ της κυβέρνησης, μερίδας 
του εμπορικού κόσμου αλλά και των εργαζομένων στο 
λιανικό εμπόριο άνοιξε χθες με αφορμή την πρόθεση 
του υπουργείου Ανάπτυξης να απελευθερώσει τη 
λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές. 
Οι χθεσινές ανακοινώσεις του υπουργού Ανάπτυξης 
Κωστή Χατζηδάκη για αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας των καταστημάτων, οι οποίες θα επιτρέπουν 
σε εμπορικά καταστήματα συνολικού εμβαδού έως και 250 
τ.μ. να παραμένουν ανοιχτά, εφόσον επιθυμούν, όλες τις 
Κυριακές του χρόνου, προκάλεσαν τη σφοδρή αντίδραση 
των εκπροσώπων των μικρομεσαίων εμπόρων αλλά και 
των εκπροσώπων των εργαζομένων στο λιανικό εμπόριο 
που δηλώνουν αντίθετοι. Η Ελληνική Συνομοσπονδία 
Ελληνικού Εμπορίου (ΕΣΕΕ), n Γενική Συνομοσπονδία 
Επαγγελματιών Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδος (ΓΣΕΒΕΕ) 
και οι εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Υπαλλήλων 
Ελλάδος (ΟΙΥΕ) κάνουν λόγο για «αιτία πολέμου» 
σε περίπτωση κατά την οποία τελικά n κυβέρνηση 
νομοθετήσει την απελευθέρωση της λειτουργίας των 
καταστημάτων τις Κυριακές. Τονίζουν ότι το μέτρο αυτό 
δεν πρόκειται να αυξήσει τον τζίρο στην αγορά, αλλά θα 
τον αναδιανείμει προς όφελος όσων έχουν τη ρευστότητα 
να αναλάβουν το αυξημένο κόστος της λειτουργίας την 
Κυριακή. Συγκεκριμένα στο σχέδιο νόμου, το οποίο το 
υπουργείο θέτει σε δημόσια διαβούλευση με τους φορείς 
της αγοράς για τις επόμενες δύο εβδομάδες, προβλέπεται 
ότι όλες οι εμπορικές επιχειρήσεις ανεξαρτήτως μεγέθους 
θα μπορούν να λειτουργούν 7 Κυριακές τον χρόνο. 
Συγκεκριμένα θα μπορούν να ανοίγουν δύο Κυριακές 
το διάστημα των εορτών των Χριστουγέννων και μία 
πριν από το Πάσχα, ενώ κατά τη διάρκεια των τεσσάρων 
εκπτωτικών περιόδων που θα ισχύουν με βάση το νέο 
πλαίσιο λειτουργίας της αγοράς καθιερώνεται από μία 
Κυριακή κατά την οποία τα καταστήματα θα είναι ανοιχτά. 
Ωστόσο, με άλλη διάταξη προβλέπεται n δυνατότητα να 
είναι ανοιχτά όλες τις Κυριακές του χρόνου τα καταστήματα 
με συνολική επιφάνεια εμβαδού, όπως αυτό αναγράφεται 
στον λογαριασμό της ΔΕΗ, μικρότερη των 250 τ.μ., υπό 
την προϋπόθεση να μην ανήκουν, υπό οιαδήποτε νομική 
σχέση, σε αλυσίδα καταστημάτων ή να μη λειτουργούν 
με συμφωνίες συνεργασίας τύπου «shops-in-a-shop». 
Μάλιστα, σύμφωνα με πηγές του υπουργείου, εφόσον 
ζητηθεί στο πλαίσιο της διαβούλευσης μπορεί να υπάρχει 
και σαφής πρόβλεψη στον νόμο για εξαίρεση των 
επιχειρήσεων που στεγάζονται σε εμπορικά κέντρα.


